www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

40 Ano XX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Junho de 2022 • Edição IVDLXXXVI

ld:0471A694AC973F74
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS MILAGRES
RUA LUIS GOMES VILANOVA N° 55
01.8 12.803/0001-07 ExerclOO: 2022

DECRETO Nº 22, DE 28 DE MARÇO DE 2022 -LEI N.189

Abre no orçamentr, vigente créd/tr, adldonal suplementar e da outras providências

O (A) PREFEITO (A) MUNI CI PAL DE SANTO ANTONIO DOS MILAGRES , no u so d e s u as

atr ibuições l e ga i s. E no que lhe confe r e o inciso II do art. 07 d a Lei nº
l 70/2020

DEC RETA:

Ar t i go lo .- Fica abe r to no orçament o v igente , um c r édito adicional s uplementar na
irnporta.ncia de R$2 4 7 . 5 40 , 00 distri buidos as s eguintes dotaçõe s :

Suplementação ( + ) 247.540,00

01 01 00 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS MILAGRES

13 01 .031.0032.2002.0000 MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL ◄ 0 , 00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R: 1 500 00

500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 02 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI NISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS

41 04.122.0003.2010.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA OE ADMINIS 30.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 500 00

500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 03 0 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

117 12.361 .0005.2036.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA DE EDUC 3.020,00
3.3 .90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 500 00

500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas oom MOE

630 12.361 .0005.2036.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA DE EDUC 54.980.00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATU F.R.: 1 500 00

500 Recursos não Vinculados de lmpostoo
200 000 Educação • Despesas oom MOE

631 12.361.0005.2036.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA OE EOUC
3.3.90.18.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

8.500,00
F.R.: 1 500 00

500 Recursos não vinculados do Impostos
899 000 Não &e aplica

02 03 02 FUNDO DE EDUCAÇÃO BAslCA • FUNDES

185 12.361.0010,2990.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS 00 ENSINO FUNDAMENTAL f
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

5.000,00
F.R.: 1 540 01

540 Transferências do FUNDES • Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não &e aplica

DECRETO Nº 22, DE 28 DE MARÇO DE 2022 -LEI N.189

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

249 20.605.0018.2030.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA MUNICIPJ 15.000.00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00•
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 08 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

378 10.122.0013.2021.0000 MANUTENÇÃO PARA ENFRENTAMENTO EMERGÊNCIAL CC ◄ 0 . 000 , 00

3.3.90.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 1 602 02
502 Transferêl'lcias Funao a Funao oe Recursos oo s u s provenIen1ea ao Govem
999 000 Não se aplica

394 10.301.0013.2064 .0000 PROGRAMA NUCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMILIA - NA! 5.000,00
3 .1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 600 02
500 Transferências Fundo a Fundo de Recu~s do SUS provenientes do Govem
999 000 Não se aplica

397 10.301.0013.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O FMS 5.000,00
3 .1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 600 02
500 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
999 000 Não ae aplica

410 10.301.0013.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O FMS 19.000,00
3 .3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 621 00

621 Transferências Fundo a Fundo de Recul'808 do SUS provenientes do Govem
999 000 Não se aplica

412 10.301.0013.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O FMS 14.000,00
3.3.80.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 1 500 00·
500 Recun.os não vinculados de Impostos
300 000 SaClde - Despesas com ASPS

413 10.301 .0013.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O FMS 10.000,00
3 .3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 1 600 02
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
999 000 Não se aplica

423 10.301.0013.2089.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PAB-FIXO 10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 600 02
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
999 000 Não se aplica

430 10.301.0013.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA-PSF 30.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 1 600 02
500 Transferências Funao a Fundo de Recursos 00 SUS provenientes ao Govem
999 000 Não se apt!ca

DECRETO Nº 22, DE 28 DE MARÇO DE 2022 • LEI N.189

Art i go 2o . - O crédito abert o na forma do artigo anterior ser á coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 01 00 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS MILAGRES

01 .031 .0032.2002.0000
3.1.90.92.00

500
999 000

MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

-40,00
F.R. Grupo: 1 500 00

02 02 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS

63 04.122.0003.2018.0000 ENCARGOS COM AS PREVIDÊNCIAS
3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
899
999 000

Outros Recursos Vinculados
Não se aplica

·30.000,00
F.R. Grupo: 1 899 00

02 03 02 FUNDO DE EDUCAÇÃO BÁSICA • FUNDEB

216 12.365.0007.2946.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL FUNDEB • 70% -5.000,00
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 540 01

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
230 000 FUNDEB • Profissionais da Educaçao Báslc

02 06 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÜDE • FMS

382

383

385

395

10.301 .0013.1039.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE POSTOS D -9.000,00
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 500 00

500 Recursos não vinculados de Impostos
300 000 Saúde • Despesas com ASPS

10.301 .0013.1039.0000

4.4.90.51 .00

831
999 000

10.301 .0013.1062.0000
4.4.90.52.00

831
999 000

10.301 .0013.2064.0000
3.3.90.36.00

600
999 000

CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE POSTOS D -30.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 631 02

Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repa
Não se aplica

CONSTRUÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIP.PARA ACADEMIA DA : -35.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 631 02

Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repa
Não se aplica

PROGRAMA NUCLEO DE APOIO A SAÜDE DA FAMILIA· NASF -10.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 600 02

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
Não se aplica

DECRETO Nº 22 , DE 28 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.189

02 06 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÜDE - FMS

398 10.301.0013.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O FMS -30.000,00
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00

500 Recursos não vinculados de lmposlos
300 000 Saúde • Despesas com ASPS

415 10.301.0013.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O FMS -3.121 ,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 621 00
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
999 000 Não se aplica

428 10.301 .0013.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA•PSF ·15.879,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃOPORTEMPODETERMINADO F.R.Grupo: 1 600 02

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
999 000 Não se aplica

02 13 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

618 04.122.0003.2123.0000
3.1.90.11 .00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMH -79.500,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00

500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

Anulação ( •)

Ar t i go 3o . - Este decr eto entra em vigor na data de sua publicação .

PAULO CAZIMIRO DE SOUSA NETO E SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

861 .485.083-20 SANTO ANTONIO DOS MILAGRES, 28 de março de 2022

-247.540,00